Prima oratio

Ad vos mibi nūc sermo est o generosi
 adolescētes. etsi generosi non degeneres. si
 disciplinati nō discolori esse vultis. obedi-
 te x̄po iubenti. **Q**uid iubet x̄pus? **C**ōside-
 rate lilia agri quō crescunt. **C**onsiderate et
 absqz strepitu vel tumultu et fabulatiōibz
 attendite. qm̄ ita in nouello agro mētis v̄re
 crescere primula v̄tuosoz lilioz germina cō-
 ueniet. **S**unt eq̄dē insita vob a natura a
 gente infallibili germina quedā virtutum
 quasi fm̄ rōes seminales q̄s tullius appel-
 lat seminaria virtutū. q̄ si nos inq̄t crescer
 et valescere sineremus. illa nos ad beatam
 vitam deducerēt. **E**t de hoc nō siluit p̄s
 ij. eth. **H**ec semina nolite suffocare viciōf
 germibz aut aliūde dispdere. **E**t quāqz me-
 tuēdū vob sit. tū ab algido gelu torpentis
 desidie. tū ab v̄redine. tū ab erucis. ab eru-
 gine et ab alijs pestibz improbis/ aduerfan-
 tibz in cremēto sp̄ialiū lilioz. **N**ihilomin?
 in primis studēdū est ad clausurā cōgruaz
 p̄ murū discipline q̄ nō apposita vel demo-
 lita. plane de lilij̄s actū est p̄teruit et peunt.
Quāob̄re app̄hēdite disciplinā cū illoq̄ di-
 cebat deo. **E**t disciplina ip̄a me docebit.

Sed qd̄ loquimur adolescentibz/ forsā
 obsurdescūt. aut nō satis cōsiderate susci-
 piūt q̄ dicitur. **I**ta est. **S**ua quozsdā gar-
 rulitas hoc indicat. **N**imīz min?
 sunt cōsiderare/ ob crassam ignorātie cali-
 ginē. vel ob turbā passionū. et desiderioz
 iuueniliū. q̄ cogitatiōes suas et cōsideratio-
 nes traducit alioz sum. aut qz indisciplina-
 tiōem quā alibi exercēt. huc afferūt **P**ro

Sermo factus in die

eis idcirco considerate vos preceptores et magistri venerabiles. ad vos me conuerto. vos qui talibus regendis preesse delegistis. et perfectam in his punitia (ut apud Theren. ponitur) administrandam suscepistis. Coerceat eos discipline vestre clausura. infra quam etiam mores componite et formate ad normam christianae religionis. Nam quantum piaculum est apud christianos. suos adolecentes non christiana sapere/nescire precepta dei? Et quod agendum sit. quod omittendum. quod credendum. quod sperandum et quid timendum/penitus ignorare? Subuersio eis vel loqui vel legere quam non possint moribus. aut plus eis obsint quam possint ingentibus. Pudet quod aliter usque in hodiernum diem iudeorum pueri instituuntur primum in lege sua prout iussisse videtur dominus. Deute. iiii. **C**onfluunt ecce ipsi adolecentes plus solito/de toto francie regno/ad florentissimum pisicem. vniuersitatis ortum. erudiri hinc in suis primitiis et grammaticalibus quae nunc non nisi talibus imbuti/adiuenire consueverunt quod cur fiat et an faustum sit praestigium. non susceperunt discere. Scimus quod in morituro aial/spiritus ad cor confluit. Hoc vnum dicere habeo quod eo amplius danda est opera in hac celeberrima vniuersitate. ne cassato vel neglecto discipline muro circa adolescentium custodiam/erumpant ex agro eorum non lilia cadida et odorifera virtutum. sed infelix lolium et sterile auene ut Virgilius loquitur sentes quocumque et filices et nociua quaeque plataria vicioz in prouincia non solum raliu/sed publicae ecclesiae. ut prouideat fiat ager quem vidit Diere. plenum abominatiombus. Diere. xiiij. **E**t mores omnia Quae et quae abominabilibus/plena sunt et membra et corpora quaedam adolescentium. et serpunt inter eos nefanda contagione nemine considerante nemine prohibente. nemine euellente. vtrinae nemine impellente. et nullo modo eos qui conatur extirpare admittente. Et heu malorum cumulus istas suas abominaciones non abominatur cum propheta dicente. Iniquitate odio habui et abominatus sum. Et quod est iniquitate abominatus sum? Illa certe per os confessionis euomere vel eijci. **A** hoc pro agendum est ut frequentius os clausum et mutum et vix extrahit vnicuique virus illud terribilium et obscurum et nature aduersum. nisi iuxta pabola scripture/pereat coluber tortuosus obstetricate manu ducti confessionis. Quid igitur mirandum si multi suffocant. introitus retento veneno huius pestifero et irremediabiliter pereunt. **H**oc saltem

stabit remedium. ut si sensus hominis et cogitatio prona sunt in malum ab adolescentia. sicut etiam scripture vox et experientia nimis confirmat. Hoc inquam reliquum erat. ut abominaciones contractas abominarentur. quae abominantes. hoc est considerando euomentes/sanarent et desinerent esse ager plenus abominatiombus. **P**roclare siquidem dictum est Humanum peccare/diabolicum pseuerare. **Q**uocirca patet quantum discipline necessitas incumbit pro custodia agrorum nouellorum quos adolecentes dicimus. et interea dum tenera sunt etate. et quod in teneris assuescere multum est inquit Virgilius. **S**it super eos maceria discipline detur optima forma vinei. quam iocunda reddet consuetudo. **S**i quod vero sunt magis quorum nec ista considerent/nec obseruent erga suos discipulos. seu perfido neglectu fiat hoc. seu contemptu pueris. seu timore cupido. ne se deserant et alibi migrarent. seu suo perditio male vinei exemplo. quod de illis pronuntiandum sit videtis. **T**ot enim agrorum spiritualium non instructores sed destructores dicendi sunt quae salua se re debuerant et perditio. **Q**uinetiam sepe fit ut vniuersitas adolescentium dissolutio non coercita vel non prius ut optebat expulsa/trahat ceteras plantaciones puras/in siluestres et degeneres morum sucos et spuria genimia. adeo ut non absque rois apparentia quiescere videatur. **Q**uintilianus/an expedire sit adolescentem simul in scholis aut potius sigillatim in domibus edoceri. **E**t quoniam Quintilianus recordatio incidit quod fuit adolescentium preclarus in instructor. placet ea pauca de institutionibus suis excerpe quae officio preceptoris ascribit. **P**rimo inquit sumat animo/paratis erga discipulos suos animu. ac succedere se in eorum locum a quibus sibi liberi traduntur existimet. **F**as igitur hinc preceptores discipulos suos alloquatur huiusmodi verbis religiosa maternaque pietate plenissimis. quibus hortabatur egregium adolecentem **A**udouicum sua mater **P**lus velle charissimum me fili/te morte incurreret pale quam per aliquod peccatum mortale te tuum offendere creatorem. **S**ecundo preceptor nec beatiticia nec ferat. preclarum verbum ab ore pagani. **T**am reddit satiricus quod contemporaneus Quintiliano fuit et de eo scripsit. quod velocius et citius corrumpunt nos exempla domestica magnis cum animos subeant auctoribus **I**ohannes subiungit quod maxima debet puero reuerentia. ut scilicet nil obscenum nil impudicum nihil exempli/scandalifatis in oculos et mentem corrumpat. **H**ae et ange